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a íilmtermelési ipart Európában közvet-j 
len összefüggésbe hozza a íilmkölcsönzö, 
vállalatokkal. Ez az Uía.

A következő lépés az volt, hogy 
Britaniában, Franciaországban, Svédor­
szágban és Olaszországban u. n. ellen­
partnereket szerzett eZ n syndikatus, akik 
maguk is termelők voltak és akikkel az 
uj filmek kölcsönösen, hogy úgy mond­
juk viszontbiztosithatók voltak. Az euró­
pai filmiparnak egyetlen védbástyája a 
német termelés volt, amely azonban az 
Ufa bekerítése által talán maga szenve­
dett a legtöbbet.

A Famous Piayers Lasky Corpo­
ration élén annak alapitója, Cukor Adolf 
áll. Cukor a háború elölt Kek-teurópá- 
ból vándorolt Amerikába. Akkor nyúl- 
bőrrel kereskedett, ma diktatórikus ha­
talommal rendelkezik a földteke filmszín­
házainak kétharmadával. O a megdönt­
hetetlen mágnása az amerikai filmipar­
nak, melyben ezidőszetint egy és fél mil­
liárd dollár úszik és amely e szerint az 
Egyesült Államok második legnagyobb 
gazdasági egysege. A Famous cég jelen­
leg legjobb utón van, hogy az egész 
amerikai filmipart egy mamuttrösztben 
végleg egyesítse. A Paramount társasa-’ 
got máris magába szívta. Hisonló sors 
vár a Metró Goldwynra, melynek rész­
vénytöbbsége a Loew' csoport kezében 
van, aki viszont teljesen Cukortól függ.

Amerikában eddig csak a First 
National Picturcs cég állt ellen Cukor 
hadműveleteinek. Említett társaság ben- 
szülött amerikaiaknak képezi tulajdonát. 
De a Famous társaság hihetetlen tőke­
erejét tekintve aligha remélhető, hogy 
az ellenállási kísérlet végleges önállósá­
gát jelentsem. De óriási veszteséget 
szenvedett továbbá az angol filmipar 
is az amerikai trösztlilmek tömeges be­
hozatala folytán dacára 'annak, hogy az 
angol alsóházban elhangzott javaslat, 
nógy a filmeket ne csak a Mac^Kcnna 
vám alapján adóztassák meg, hanem 
egyáltalán tiltsák ki. Anglia a maga ré­
széről erélyesen igyekszik gátat vetni az 
amerikai film beözönlésénck. Ezzel szem­
ben a nemet, osztrák és francia fihnpiac 
r.apról-napra szemmel láthatóan szorit- 
taiik vissza a hatalmas ellenség által.

Vegyük a leghatalmasabb . európai 
piacot, a német (ilmpiacot szemügyre.
Cenzuráztatolt. Német film Külföldi film

1923. 252. 164.
1924. 220. 340.
1925. 210. ’ 306.
1926. első félév 110. . 238.

vagyis méretekben.

Német film. Külföldi film
1923. 480.391 271.456
1924. 415.124 614,155
1925. 492.824 579.249
1926. 1 félév 273.488 478.255

E statisztika ijesztő képét adja a német 
filmgyártás akadásának szemben a kül­
földi filmmel. Evvel kapcsolatban, ha 
közvetlen csonka országunkra gondo­
lunk, vájjon milyenek lehetnek itt a vi­
szonyok, tudva azt, hogy a mi mozi 
színjátszásunk csak egy csekély függ­
vénye a nagy nyugati mozipolitikának. 
A részletekre áttérve megjegyzendő, 
hogy az amerikai íihnlröszt főleg az Ufa 
teljes legyőzése által uralja a német és 
így az egész középeurópai íihnpiacot. 
A tröszt 5 nevezetes csoporttal ren­
delkezik.

1. A Famous Piayers élén a már 
említett Cukor Adolf áll, aki magyar­
országi zsidó, szédületes gazdag, a má­
sodik legnagyobb iparvállalat élén áll.

2. Az United Corporationnak élén 
Hiram Abráms all." Eleinte újságkihordó 
volt, később egy erkölcstelen képeket 
mutató bioskop tulajdonosa.

3. A Fox Film-Corporation veze­
tője az ugyancsak magyar származású 
Fox Villiam, eredetileg' Fuchs. Ö is bi­
oskop vállalkozó volt. Előzőleg pedig 
egy ruhatisztító intézet alkalmazottja. 
Most ö állapítja meg, hogy •millió s mil­
lió mozilátogató hogyan gondolkozzék 
bizonyos föéletproblémákon, ö válogatja 
össze mi a helyes, mi a helytelen, mi a 
szép és mi az otromba.

4. Locw Márkus a Metró Pictures
Corporation-nak főnöke ugyancsak a bi­
oskop kamaránál nőtt naggyá. Jelenleg 
68 filmváilalat van és 105 mozit szemé­
lyesen vezet. ,

5. Az Universal Film. Company 
élén Lemmle. Károly áll. Ez az anyja 
nevét viseli. Tulajdonképeni neve Ba1- 
ruch Gyula, német zsidó, Í906-ban divat­
áru kereskedése volt.

A középeurópai filmipar tehát véd­
telenül áll az „amerikai" diktatúrával 
szemben. Az n nézet, hogy Amerika az 
egyetlen ország, ahol a film igazán kifi­
zeti magát, miután ott több mint 20.000 
nagy mozi v^n. Ezért kell a már kis 
mértékben készülő európai filmeknek az 
„amerikai" Ízléshez ragaszkodnia, mert 
csak ez bizlositja a financiális sikert.

Végeredményben középeurópai 
filmipar az Ufá-éval állott és lakott. Az 
Ufá-val vezetett tárgyalásokon Cukor 
előtt Lemmle vitte el' a győzelem pálmá­
ját. Lemmlének van két szerződése az 
Ufá-val. Az egyik jogalapja: a Lemmle
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Omladozó bástyák.
Még ma is büszkén áll a magas 

sziklavár, ősi sziklafészke egy dicsőnevü 
magyar családnak.

Falai keményen állják a századok 
bősz viharait, csupán bástyái omladoznak 
már és hajdan lármás, ma néptelen ud­
varházaiban a szél seper.

A vár és birtok fiatal ura több­
nyire külföldön tartózkodott a feleségé­
vel, a birtok a rossz gazdálkodás folytán 
a tönk szélére jutott. Apósa a dúsgaz­
dag gróf és akkori s-ptemvir maga vette 
a kezébe veje ügyeinek a rendezését,' — 
a saját uradalmainak inspektorát küldte 
ki, veje birtokát rendbehozni. Akkoriban 
még mm voltak arra felé magasabb kép­
zettségű gazdatisztek, ezt az inspektort 
Poroszországból hozatta a gróf egy pár 
év előtt és Müllberger volt a neve, — 
harminc éven felüli nőtlen erfiber volt, jó 
gazda hírében állott, rajongott a mester­
ségéért és kitűnő vadász volt.

Mikor megérkezett a züllésnek in­
dult birtokra, a kemény kezű ember hj- 
rére' már mind szétrebbentek a hűtlen sá­
fárok maguk számára gazdálkodó kaszná- 
rok és ispánok, a vár alatt elterülő ma­
jorban a cselédség élén a bércsgazpa fo­
gadta őt, a hosszú szál tót atyafi, Jas- 
kula Gyúró.

Beköltözött az űréi tisztertói lakba,

annak a tornácán egy árva ollfek-dt ló­
cára leült, a katonaviselt béresgazda 
feszesen megállóit előtte,

— Hát Jaskula Gyúró mióta vagy 
te itten szolgálatban? — Kérdezte az ins­
pektor, aki már egész jól beszélt tótul.

— Én kérem alásan gyerek köröm­
iül fogval

— Mennyi igavonó van a gazdaság­
ban és hogy néznek ki?

— Van kérem alásan tizenhat páf 
ökör meg nyolc pár ló. Háj kérem szé­
pen az állatok az én kezembe vannak, 
inkább én nc-m eszek, de azoknak meg 
kell lenni az övék. Tehén is van huszon­
négy darabl

— Hát Gyúró ezentúl te leszel itt 
a tiszttartó, válasz ki vagy három embert 
a cselédek közül akik érdemesek rá, ér­
tenek a gazdasághoz és kemény rendsze­
reid emberek, azok lesznek az ispánok, 
— aztán majd holnap körülnézzük a bir­
tokot. Vannak itt a várban valami búto­
rok? Hozzatok le ide egy ágyat, asztalt, 
székeket meg valami sublótotl

— Hogyne kérem! odaföl lakik a 
várnagy ur majd kérünk tőle, — a Foll- 
gánc urtóll

— Várjál csak! Van itten várnagy 
is? Nem is tudtam, — hát majd magam 
megyek a várnagy úrhoz!

Most pedig gyere megnézem a 
majort!*

Szép verőfényes délután vr>!*, a

cselédházak körül pőre gyerkek hancu-l 
rortak, más élet nem látszott a nagy ma-1 
jorban. Magas kőfallal volt körülkcritye [ 
az egész, amely valamikor'jól r.ézhitelí 
ki, de bizony már sok helyen düledezö 
állapotban volt. A cselédházak, istállók 
teteje is néhol be volt hoipadva, ott is 
clkellctt volna már régen a tatarozás. Az 
állatok csendesen kér őriztek az utalók­
ban, az inspektor kedvtclve nézte őket, 
azt mondják, hogy a jó gazda szeme hiz­
lalja az állatot. Körül mentek n majorban, 
aztán a szérűn megnézte a takarmány — 
készletet, — a szérű végén megállóit és 
körülnézett az alatta elterülő vidéken az 
inspektor.

Hegyes, erdős táj volt, alattuk a 
völgyben feküdtt a nagy község szép fe­
hér házaival. _

— Arra fölfelé amerre n kocsiul fc” 
hériik, egy jó félórára inr.»n van a Do­
lina. Egy kis tanya az, olt van a juhnkol 
meg a számadó-juhász lakik ottan, a „ba­
csó". Ott van az erdés-.lak is de nzt hal­
lottam, hogy az erdész is elhurcolkodott 
valahova, — magyarázta a béresgazda.

— M-nnyi juh van és milyen álla­
potban vannak? —kérdezte az inspektor.

— Hogy mennyi van arról beszá­
mol holnap n „bacsó*, de úgy tudom, 
hogy most jobb állapotban vannak mióta 
azt az. ördöngös kocsist elkergette hz 
uraság, — az mindig megfejte a juhokat.

— Megfejte? Hogy-hogy. —
HP úgy ' '*rs '.így

[kihajtotta a- munkába mindig vitt magá­
ival egyikét vödröt. A juhok odaki legek 
i.tek a hegyódalba, megállt az utón oda­
kuporodott a vödörrel a kerékhez és el­
kezdte fejni a lőcsöt, csak úgy ömlött a 
tej a vödörbe, — a juhok meg riadtan 
szaladoztak össze-vissza.

Az inspektor furcsán nézett a hosz- 
szu Jaskulára nzt hitte elment az esze.

— De tessen elhinni igaz vót-a! A 
„br.cso" sokáig nem jött rá Egyszer oszt 
észbe, kapott, egy jó kiáltásnyira voltak 
a juhok o kocsitól, — oda kiáltott a „ba­
csó", elég lesz már aliból a tejből, héj! 
De a kocsis csak f.-jte a lőcsöt, akkor 
ledobta a juhász a szűrt a nyakából a 
földre, őzt azzal a görcsös fütykös bot­
jával elkezdte ütni a szűrt, ahogy csak 
Jrirta, — a kocsis meg odalent az utón 
oidilolt, jajgatott, hempergett a földön 
kínjába mert a mi verést a szűr kapott, 
az mind neki fájt. Tessen elhinni, hogy 

[pásztor emberek, kocsisok értenek ilyen 
boszorkányos mesterséghez és megtudják 
rontani az állatokat!

Az inspektor nem szólt semmit,-nem 
akarta babonás jóhiszeműségében zavarni 
a bérrgazdát, különben is kedvtelve 
gyűjtötte a cselédek közölt srájról-szájra 
járó babonás történ leket:

Elküldte Jaskulát a dolgára, ö pe­
dig elindult fölfelé a várba vezető utón.

A fiatal inspektor jA|
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A mozifilm-monopóliom mint a néplélek kutmérgezöje
A film ma már bizonyos tekintet­

ben kétescrtelmü közkincsévc vált a 
kulturembernek. Első rendű feladat, hogy 
a mozival kapcsolatos problémákat mi­
nél behatóbban ismerjük meg; A ma­
gyarországi viszonyokról aránylag kevés 
pontos adattal rendelkezünk egyrészt, 
másrészt hazánk nem lévén oly mérték­
ben axponálva a világhatalmi áramlatok 
irányításában, mint más nagyhatalom, ez- 
idöszerint még nem is vált, mint ahogy 
nem is válhatott pl. annyira a helyes, 
vagy helytelen értelemben vett filmpoli­
tika hadszínterévé, mint pl. az ugyan­
csak legyőzött Németország. így tehát 
érdekes lesz egy összehasonlítás na­
gyobb nemzetek idevonatkozó statiszti­
kájával. A következményeket magunkra 
igy is levonhatjuk.

1926-ban Németországban 3878 
moziban játszottak. Vagyis 16.000 la­
kosra esett kb. 1. mozi. (Az Egyesült 
Államokban, moly egyébként a világ 
filmiparában vezet, már minden 6000 
lakosra jön 1 mozi.) Megállapittatott, 
hogy a német mozik összesen 1,402.462 
üléssel rendelkeznek, úgy hogy minden 
ülőhelyre 45 német esik. Ha átlag ha­
vonkénti 70 előadást számítunk, akkor, 
átlag minden felnőttre havonként leg­
alább is két mozielőadás esik.

A számok magukért beszélnek. A^ 
film, (amely ma a színházat és h ingver-1 
senytermeket kritikus helyzetbe hozta, 
mindinkább azon fáradozik, hogy a mo­
dern ember materiális és gyón Ütemű 
életritmusához kellően alkalmazkodjék. 
A film romantikája a technika, a szen­
záció, a töm-g és a tömegmozgás, a 
sport és a vakmerőség romantikája.

A két dimensióju sik kolosszális 
perspektívái túlhaladják a színpadok tér­
hatását, föl-g az utóbbi 50'ev színha­
zaira vonatkozik ez, melyek psicholó- 
giában és színtelen életuntságban vo- 
paglottak A két dimensiónális sik külö­
nös szinpompát varázsol a néző szeme 
elé, távoli világok életét hozza közel a 
bebörtönzött világvárosi lekó leikéhez. 
Sutpatra ép úgy látható, mint az Alpe- 
sek, a Nílus Deltája csak úgy, mint a 
tibeti fensik: feltárja a csodákat a ten- 
gSr fenekén, vagy az őserdők sűrűjében.

A film lehetőségei azonban tárgyi 
szempontból is határtalanok. Témáit az 
őskorszakbeli időkből merítheti és me­
ríti át egész a francia forradalmon és 
orosz rémuralmon a mai napig. Ép úgy 
nyújthat szociálpolitikai darabot, mint

társadalmi drámát, csak úgy szemléltet­
heti a technika, bakterólógia, egészség­
tan, testedzés és testápolás praktikumát. 
A tudományos világ manapság már nem 
is nélkülözheti a filmet, miután az egy 
elsőrendő pedagógiai szemléltető esz­
közzé vált. Alfajai a filmnek végül még 
a humorisztikus képsorozatok kezdve 
a jóstilü groteszktől egészen a plagizált 
operett másolatokig, E néhány odavetés 
elegendő, hogy a film jelentőségét, le­
hetőségét és kihatásait kellőképen meg­
ismerjük. Fontos ez azért, miután annak 
irányítása egy céltudatos kézből párt-, 
hivatalos, nemzeti és államhatalmi szem­
pontból sokféle-képen alakulhat.

Tény, hogy a film ma a legelsőbb 
rendű tömegszuggesztiós eszköz, melynek 
kihatása c pillanatban még be sem 
látható.
Küzdelem az elsőbbségért.

A háború előtt a íilmpiacot a fran­
cia, olasz és skandináv filmipar uralta, 
a filmkölcsönző vállalatok akkortájban 
szintén az előállítási társaságok részei 
voltak. A háború alatt Franciaország, 
Itália és Amerika főleg nagyszámú irány­
filmet állított be. Azok között voltak 

ja központi hatalmak ellen irányuló u. n. 
hajsza-filmek is, miután a film champagne 
egy integráló része volt az ellenséges 
hadi propagandának. A háború befejez­
tével viszont az amerikai filmtőkc min­
den erőfeszítése odairányult, hogy az 
európai filmpiacot uralmába kerítse. In­
fláció és gazdasági krízisek a különféle 
nemzeti irányú íihnváilalatokat 1< gyöngí­
tettek. Könnyű dolog volt igy az ame­
rikai film részére, hogy Európában biz­
tos talajra álljon. Britanniában és az an­
gol gyarmatokon egyébként már régen 
az amerikai film az ur, ma azonban már 
Európa legnagyobb aiiamaiban is biztosí­
totta magának az első helyet.

Az „amerikain k“.
Ezckután tehát Németország a maga 

kiváló iparával sem kerülhette cl azt á 
sorsot, hogy prédájává ne váljon az 
amerikai filmkirályoknak. Majrlncm-a leg­
több amerikai cég azon fáradozott, hogy 
Németországban tőkeerősen beszervezked­
jék és főleg azon, hogy minél közelebb 
férve a konzumenshez, a kölcsönző vál- 
lalalatok.it is kezébe kaparintsa. Megem- 
litendök itt első helyen a Famous Piayers, 
Metró Goldwyn, Universel, First National, 
és Tranaocean vállalatok. Mindezek a 
cégek később egy közös tröszt kebelé- 

I ben egyesültek, melynek célja volt, hogj

lalalatok.it
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tán visszaft küdt ágyába és jóizüen aludt 
reggelig.

Mikor fölkelt kicsinositotta magát, 
bement a lovagterembe, hogy a reggelf 
világosságnál megnézi a ledőlt szobrot. 
A szobor ott állott talapzatán sértetlenül. 
Meglepetve járta körül, sehol semmi nyof 
mát nem látta ez éjjeli eseménynek.

— Álmodtam volna az egészet? Kü- 
lönös álom volt, mcgcsküdtem volna, hogy 
itt jártam az éjjel, — dörmögte magában.

A reggelinél Teréz kisasszony a vár­
nagy leánya évődött vele. Megkérdezte 
tudott-e aludni? Almodott-e a* szomorú 
szőke hölgy fejői?

. — Nem álmodtam felőle és nem is 
láttam őt, — ámbár nagyon szeretném, 
megváltani lelkét a szenvedésektől, — fe­
lelte gúnyosan.

— No ami késik az nem múlik. Égy-' 
szer csak meg fog jelenni magának és- 
akkor szeretném nézni, hogy bújik m aj 
a takaró alá félelmében, — csacsogott 
nevetve a leány.

A fiatal ember-elnézte sokáig azt 
az ismerős kedves arcot és lassan rájött, 
honnan ismeri öt: — Kietlen legényéleté­
nek magányos óráiban sokszor megjelent 
lelki szemei.előtt az ideál képe,— ilyen-’ 
nek képzelte őt.

Egész nap járta a birtokot Jasku- ; 
Iával és este bizony fáradtan tért nyugo­
vóra az ősi nyoszolyába. Sokáig nem tu­
dott elaludni, mindenféle gondolatok kér-.. 
getőztek az agyában. Végre hogy elaludt 
furcsa álma volt, • » ,

Azt álmodta, hogy egy fehér légies • 
alak közeledik hozzá és hivogatólag - int 
a kezével. Fölkelt, fölhúzta papucsait éj 
követte a fehér alakot a nyitott ajtókon, . 
termeken, folyosókon kérésitől; megakadj

concem 10 évre kapcsolja magához az, 
Ufa sorsát és gondoskodik ariól, hogy 
az Ufá-nak a Leinmle concem egész 
filmtermelése rendelkezésre áll. Az Ufa 
viszont köteles ezen termelésből 10 fil­
met egy bizonyos batáridőhöz kötött 
kárpótlási időn belül átvenni, ezért fizet 
Lemmlének 3 esztendőn át kerek 1 mil­
lió araranymárkét évenbént. Ezen idő­
ponton túl. az üzleti eredménytől füg­
gően további két, ill. öt esztendőre köl­
csönös optio biztosittalik, mely azonban 
az amerikai zsidónak kolosszális előnyö­
ket biztosit.

Még súlyosabb jelentőségű a Fa- 
mous Players és Metró Goldwyn társa­
ságokkal kötött szerződés, miután abban 
rendkívüli pénzügyi előzékenységek sze­
repelnek az amerikai zsidók javára. Az 
Ufa ugyanis köteles fenti társulatok 
mindegyikétől dupla annyit filmet átvenni 
mint Lemmlétől, vagyis kétszer 20 da­
rabot. Ezen 40 amerikai film egv közös 
szétosztó helyre jut, melynek az Ufa ha­
sonló százalékú saját előállítású filmet 
szállít. A szerződések főbb pontja köte­
lezi a filmek kölcsönös előállítását. Ezt 
az- Ufa és az amerikaiak felerészben fi- 
nancirozzák. Az amerikaiak a mellett a 
filmeket Amerikában, Britanniában és 
Ausztráliában járatják. A társaságot, mely 
ezt a filmkölcsönzést Németországgal 
szemben foganatosítja, Parufamet-nek hív- 
ják. (Paramount, Ufa, Metró.) Ez a vál­
lalkozás nemrég kezdte meg a filmköl­
csönzést, amidőn az UTa és a két fent 
említett társasággal e szerződések lét­
rejöttek.

A német és amerikai, illetőleg zsidó 
filmipar között bizonyos kiegyezés jött 
létre a Parufamet-tal kötött szerződés 
folytán. Lényeges itt még az, hogy a 
Parufamet-ben tömörült vállalatok a film­
jeiket Németországon és Am-rikán kivül 
is, tehát bárhol az egész világon játsz- 
hatják. Az amerikai Parufamet tagjai, 
élükön Loew, apa. és fiú az ö két-három- 
ezer színházukban tehát Ufa filmeket is 
játszanak, amiből az Ufa valami részese­
dést kap. Fontos e szerződésben még 
az, hogy az emlitett 40 film, amely Né­
metországban kerül kölcsönelosztásra, 
tartalmára és tendenciájára vonatkozólag 
egy bizonyos — középeurópára szabott 
irányelvvel lesz egybehangoztatva.

Az „oroszok.”
A filmiparban dúló harc képe még 

jobban kidomborodik akkor, ha a mind­
inkább betóduló politikaizü szovjet fil­
meket vesszük szemügyre, melyek egész 
Európát elárasztják. Szovjetoroszország 
a film után még ma is, illetőleg csak 
ma hajtja végre leghatásosabb világpro- 

* pagandját. Az emberek milliói, akik az­
előtt színházakat, vagy hangversenyeket

látogattak, ma áhítattal lesik mindazt, 
amit nekik egy nemzetietlen, számitó po­
litikailag -és pénzügyileg gondolkodó 
filmtermelés nyújt a vászon csalóka szí­
neiben. A mozi színházak ezreiben ront­
ják igy olcsó szenzációfil­
mek és erotikus otrombaságok által 
a fehér rabszolgák millióinak Ízlését. A 
letompitott idegzetű publikum pedig a 
mellett már nem is tudja megítélni, hogy 
egy óriási procedúra az, melyet vele egy 
láthatatlan kéz véghez visz.

így tehát csak balsors lehet az, 
amely hatásait a film köré zárja. Száza­
dunk egyik nagy találmánya a helyett, 
hogy a néplélek nemesítését és szépre 
való inspirálását fokozni igyekezne, a 
kevés erkölcsöt ássa alá.

A film ma mái egyebet sem tesz, 
mint propagál. Halljuk a Vossische Zei- 
tung-ot, amidőn az Apokaliptikus Lovas 
kritikáját iija:

„Mi az Apokaliptikus Lovas filmet 
nem ellenséges szemmel nézzük. Azért 
hozzuk, mert minden képzeletet felülmúl 
a Vakntino filmek utáni érdeklődés. A 
filmszínházak kívánták, hogy ép ezt a 
filmet mutassuk be, mert Valentino benne 
a legnagyobb. Ez elől nem zárkózhatunk 
el. Elismerjük, hogy Németország el 
akarja felejteni a háborút, de lovagiat- 

| tannak tartjuk a filmet elitélni, amely 
nem akar Németország ellen izgatni "

P<dig Valentinó kedvéért bővítette 
a rendező a filmet német és katonaellc- 

Ines részletekkel: a németek vöröskeresz­
tes épületet romba lőnek, műkincsek 

[rablása — egy tábornok a tiszti szolgát 
[bántalmazza, — német katona szállásadó­
jának leányára tör slb. stb.

I így a Ben Húr is kimondottan fi- 
(loszemita és rövid idő alatt bejárta és 
meghódiloita a földkerekségét. A filmet 
Erlanger Abrahám és Ziegfeld Florence 
dolgozta ki, Fred Niblo vette fel. Wal- 
lace regényét Xllf. Leó pápa áldotta 
meg még annak idején. A film minden­
esetre elsőrendűen van „csinálva". Ten­
geri csata, kocsiverseny, 12.000 statiszta, 
45 kamara, színészek Oroszországból, 
Mexikó-, Anglia-, Németország-, Francia­
országból csődörök Bécsből, táncosnők 
Párisból: az egésznek összköltsége pe­
dig potom 16 millió aranymárka.

A regény zsidóbarát iránya igen 
erősen van kidolgozva. A képek liroi 
része még csak megüti az Ízlésesség mér­
tékét, de maga a cselekvés sokszor el­
éri n blaczfémiát. Dramatika helyett 
szenzáció, érzelem helyett szentimantaliz- 
mus uralja a filmet. A régié csodája 
ez a film — kiált fel egy hi- 
valgó..! Kis apró történelmi piszkos­
ságokról és hamisításokról nem is be­
szélve.

Párhuzamosan az ilyen nagy filmek 
külső expansivitásával hatalmas mérete­
ket ölt a sajtó beharangozó, mű­
ködése. Így pl. a Frankfurter Zeitung 
azt Írja: „150.000 ember vett részt a fel­
vételben. 4 millió dollár, 160.000 méter 
szövet, 8000 öltöny, 32 000 kg. réz a 
6000 római sisakjára és páncéljára. 4 és 
fél ezer kg. bőr cipőkre, 48 felvevőgép, 
12 nemzetközi versenyhajtó, 48 tüzes 
mén, stb. stb."

Még egy pont. Végre tisztán kel­
lene látnunk a mozistarok személyeinek 
majomszérü körülrajongása tekintetében. 
A felcsigázott kulturnépek ifjúsága, asz- 
szonyai és néha férfiai is nem komoly 
emberhez méltó módon űzik nevetséges 
rajongásukat egyébként jellemilcg és 
szellemileg egész ismeretlen mozinagysá­
gokkal szemben. így pl. New-Yorkban 
Rudolf Valentino halálakor valósággal 
hisztérikus dolgok történtek. Először is 
a zsidót egyideig nemzeti hősként tekin­
tették. Külön kiadások, rádió állomások, 
és mozik vitték hírül halálát és' a pol­
gárok ezrei mentek el halottas ágyához. 
A gyászházban még a direktorok tana­
kodtak a fölött, mit kell a nagy tömeg­
gel csinálni. De annak nem volt türelme. 
Berontottak és kézi tusára mentek a ren­
dőrséggel. Orditozá«, kiabálás, taposás 
...valóságos bolondok háza. Az ameri­
kai rendőrség a gummibolját is hasz­
nálta. Lovas rendőrök ugrattak elé, de 
a nép nem mozdult. Orvosok és ápolók 
siettek a színhelyre, hogy a szerencsétle­
nül jártakat első segélyben részesítsék a 
közeli üzlethelyiségekben, melyek ambu­
láns kórházzá alakultak Minden korú 
nők állottak a tömegben. A szakadó 
esőben csontig ázhattak, leöntött macs­
kákhoz hasonlítottak. A zápor kivályta a 
maga barázdáit a púder és rúzs f-lülete- 
ken. Így dideregtek ott sokan c’pővel 
vagy azt elveszítve anélkül, hogy végre 
is elvonulhassanak óránként ötezren a 
halottas ágy elé. Férfiak, fiuk, lányok, 
asszonyok és aggok járultak oda, hogy 
megcsókolják Rudolf Valcntinot utoljára.

De vegyük a dolgot még egyszer 
szemügyre. A zsidó Simson az egyik új­
ságban pl. igy ir Chaplinrő.'.' „Németor­
szág nemzeti hőse egész biztosan, nem 
Einstein tanár. De Thoma Hans sem az. 
Ideálok kb. oly emberek mint Minden-, 
burg és Ludendorff. Legjobb ecetben 
pedig Bismarc. Ezzel szemben az egész 
többi világnak nemzeti hőse Chaplin 
Chaijjics. Ez egyike a fő oka, hogy Né­
metország és a többi világ hadi lábon 
állnak. Csak akkor majd, ha Chaplin 
emberi alakja, ha mondom, ez a tragi­
kus elown a mi hö»i szakállainkat és 
Hindenburgjainkat csodálatos tekintettel 
és észrevétlen kézmozdulattal elsöpörte

Vármegyei közigazga­
tási bizottsági ülés.

Pályi Pál vármegyénk főispánjának 
elnöklete mellett f, hó 12-én kb. ülés 
volt, amelyen részt vett dr. Sztranyavszky 
Sándor államtitkár is. Az elnöklő főis­
pán azon alkalomból, hogy az államtit­
kár most először jelent meg a kb. ülésen 
üdvözölte őt és kérte továbbra is jóin­
dulatú, hathatós támogatásán. A jelenté­
sekből városunkat érdeklő alábbiakat 
közöljük.

Alispán! jelentés. Az utolsó 
ülés óta lefolyt időszakra vonatkozó •je­
lentésemet van szerencsém a követke­
zőkben megtenni:

A szécsény—sátoraljaújhelyi határ­
menti állami ut épitése tárgyában Mis- 
kolezon megtartott érdekeltségi tárgya­
láson az érdekelt vármegyék, az. érde­
kelt községek, de a magán érdekeltek 
többsége is a szécsény—Salgótarján — ce- 
red—putnok—sátoraljaújhelyi relátió mel­
lett nyilatkoztak, amely a mi álláspon­
tunk is volt s a mi vármegyénkre nézve 
a lehető legkedvezőbb megoldást jelenti.

Ezen útirány elfogadása esetén kö­
telezettséget vállaltam a Salgótarján—lit- 
kei törvényhatósági útnak Rárós-pusztáig 
leendő kiépítésére, ami által Litke és 
Ipolytarnóó községeknek a Szécsény—Ba­
lassagyarmat felé irányuló forgalomtól 
való eddigi elszigeteltsége megszűnik éj 
amely útnak kiépítése, a szécsény—zagy, 
vapálfalvi törvényhatósági ut karbahelye_

ember volt, a von Müilberger--k család­
jából való, akik mind a porosz gárdá­
ban szolgáltak.

Kényelmesen sétált be ’a nyitott 
várkapun. Az egyik bástya tetején virá­
gos kert volt, fehér viganót lobogtatott 
a szél, alóla pici topánkák látszottak ki: 
egy fiatal nő lehajolva kapálta a virágo­
kat az alkonyodó nap hősében.

A léptek neszére fölemelkedet, pi­
ros fejkendője hátra volt kötve, arany­
szőke hajfürtök kandikáltak ki a kendő 
mögül. Egyszerűen kérdezte németül: '

— Kit keres? —
Müllberger megemelte a kalapját:
— Jó estét kivánokl A várnagy 

úrral akarnék beszélni! —
— Apát most nehéz lesz megta­

lálni, de azt hiszem a könyvtárban lesz. 
Lépjen be az ott következő ajtón, mind­
járt megyek én is! —

Egy sötét tornácba lépett be, egy 
kicsit várt, nemsokára jött a fiatal nő 
és bevezette egy szobába.

Valami élénk citromsárga tapétás 
volt a szoba, mintha a nap sütött volna 
bent. Az ódon, keményfa bútorok a ma­
gas álványu kakukos óra, oly otthonos 
megnyerő volt, kellemes lágy érzés fogta 
el a fiatal embert, mintha otthon volna 
a szülői háznál, — kinálatlanul leült egy 
régi karós székre és hallgatagon nézett 
körül. De aztán észbe kapott, fölugrott 
bemutatta piagát.

— Idé jöttem mint ennek a birtok­
nak az intézője és nincs hová lahajtani 
a fejem. Lesznek olyan szívesek ugye-' 
bár éjjeli szállást adni? —

— Hogyne! Van itt sok pompá­
san bútorozott szoba a várban, jó lehet 
aludni benne, ha ugyan nem fél a szel­
lemektől, — mondta mosolyogva a leány.

A fiatal ember jól eső érzéssel 
nézte őt, mintha régi ismerőse volna, 
mintha már látta volna valahol réges- 
régen.

— Nem Németországból valók ke- 
gyedék, kisasszony? — kérdezte tőle.

■ — Nem, mi magyarok vagyunk Sze- 
pes megyéből, Lőcséről kerültünk ide, — 
felelte. — De én elmegyek megkeresem 
apát, addig csak várjon itten nyugodtan, 
vagy talán kedve van velem jönni?

— Ha megengedi! Nagyon szeret­
ném belülről is látni a várat, — mondta 
a fiatal ember.

Végig vezette a hosszú komor fo­
lyosókon, a gyönyörű ősi bútorokkal teli 
termeken. Egy világoszöld tapétás szobá­
ban megállották; —'a szőnyegek, az ős­
régi bútorok is világoszöldt-k voltak, — 
középen a falná! függönyös ó-divatu nyo- 
szolya áilott szép faragványokkal.

— Ez a szomorú, szőke hölgy szo­
bája, a tizenhetedik században állt. Az a 
szomorú sors érte, hogy férje, a vár ura 
befalaztatta őt, — beszélte a leány.
9 — A régi történeti Többnyire min­
den várnak van egy befalazott asszonya, 
jó mese anyag a későbbi nemzedékek 
számára, — mondta Müllberger.

— Csakhogy ez nem mésc, nagyon 
is igaz történet. A szomorú szőke hölgy 
szelleme, siri éjszakákon most is itt kó­
borol a vár termeiben mindaddig, mig 
egy bátor lovag nem akad aki szembe all 
vele és megkérdi: mi a kivánsága? Volna 
önnek bátorsága itt aludni ebben a nyo 
szolyában és vele találkozni?

— Nagyon kedves hely és azt hi­
szem nagyon jól tudnák itten aludni, an* 
nál is inkább mert a szellemekben nem 
hiszek. És mi volna jutalmam a bátor­
ságomért?

A lány nem válaszolt neki, hanem 
megindult az egyik ajtó felé, — belép­
tek a nagy lovagterembe.

Szinte visszaszökölt az inspektor; 
kőrös körül a barna falakon az ősök élet­
nagyságú arcképei lógtak, mintha kilép­
nének rámáikból. A terem köze­
pén hatalmas páncélos. ■ sisakrostélyos lo­
vagszobor állott széles szatrlyájára támasz­
kodva. Olyan lenyűgöző hatású volt az 
egész, hogy mind a ketten mozdulatlanul 
állottak egy darabig1

Az átelk'ni ajtó megnyílt és egy pá­
paszemes úri ember jött be, — Fellganc 
ur volt a várnagy aki inkábbb hasonlí­
tott a tudóshoz mint várkapitányhoz, üres 
idejében folyton a családi levéltárt bújta. 
Nagyon megörült, hogy megismerhette a 
tejhatalmu inspektort, hogy beszámol a 
vár leltárával mindjárt fölajánlotta neki; 
— azután visszamenteka várnagy lakásába.

Ízletes, bő vacsora után amelynél 
csak hárman ültek, — a várnagy özvegy 
ember volt, — Follganz ur elkísérte ven­
dégét a világoszöld szobába, ahol ez 
aludni akart. Dagadó párnákból már meg­
volt vetve az ágy, régi rnüvü asztalkán 
gyertya, egy kis álló-óra és az ágy előtt 
egy pár papucs volj elkészítve.

Az inspektor el volt fáradva, lefe­
küdt az ágyba és rögtön cl is aludt.

Hosszabb idő múlva nagy robajra 
és' csörömpölésre ébredt föl, a lovagte­
rem felöl hallotta a robajt.

Meggyujtotta a gyertyát aztán ki­
nyitotta a lovagterem ajtaját. Magasra 
emelve a gyertyát elképedve látta, hogy 
a nagy lovagszobor arcra borulva fekszik 
a földön, ledőlve alapzatáról.

— Bizonyosan az idő megemésztette 
a szobor tartó csavarait és természete­
sen ledőlt, — nyugtatta meg magát, Mi­

volt, csak akkor lesz Németország olyan, 
hogy mi abban élhessünk, lélegzetet ve­
hessünk és ismét gondolkodhassunk .. 
De ha ezek a Chalin-féle mozdulatok 
még oly bátortalannak látszanak, ez igaz­
ságban nem más, mint mindannak a 
földalatti aláaknázása, amit ma tekintély­
nek és hivatali becsületnek tekintetnek 
e mozdulatok egy egységes küzdelem 
megnyilatkozása a ma társadalmi beren­
dezése ellen, Chaplin tanit arra, hogy 
ne vegyünk semmit komolyan, ő a tel­
jes radikális tiszteletlenséget tanitja. Is­
ten áldja őt. „Forradalmár ő.“ Ezért a 
szép önbeismerésért csak hálásak le­
hetünk.

Ezek után mindenki megalkothatja 
magának azt a képet, amely nélkül ma 
már müveit ember nem is lehet tárgyi­
lagos nézője, vagy szemlélője a mozinak, 
Sajtó, film, a hatások kiszámithatlén 
tárháza telj :s harmóniában játszák ih- 
ternationális játékukat. Az erős és nem­
zeti társadalom és nemzeti államhatalom 
feladata és kötelessége, hogy ezt a nagy­
szabású propaganda eszközt szigorúan 
ellenőrizve szervezze, életben tartsa és a 
maga céljaira kifejlessze.
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zésére és a czeredi ut kiépítésére, elő­
irányzott, de ezek államosítása folytán 
felszabaduló összegek felhasználása foly­
tán a vármegye újabb megterhelése nél­
kül lehetséges lesz.

A salgótarjáni főszolgabírói hiva­
talra és lakására kiirt árlejtés alapján a 
munkálatokat Haluskai Sándor építési 
vállalkozónak ítéltem oda, aki egyike 
volt a legolcsóbb ajánlattevőknek s aki­
nek megbízhatósága és szakértelme te­
kintetében teljesen megnyugtató informá­
ciókat kaptam.

Végül bejelentette, hogy a várme­
gyei főjegyzői állásra és az ennek be­
töltése folytán megüresedő állásokra a 
pályázatot kiírtam.

Tanfelügyelői jelentés. 
Személyzeti változások.' Perné Sándor 
zagyvapálfalvi bányatársulati elemi is­
kolai igazgató folyó évi május hó 1-vel 
nj ugalomba vonul. A vallás és közokta­
tásügyi miniszter nevezettnek hosszas és 
eredményes működéséért elismerését fe­
jezte ki. Ugyancsak elismerő okirattal 
tüntette ki a vallás és közoktatásügyi 
miniszter a nyugalomba vonult Jarosek 
János karancsaljai róm. kath. elemi isko­
lai igazgató-tanítót.

Ehrengruberné Grósz Valéria sal­
gótarjáni állami polgári iskolai tanárnő a 
pesterzsébeti állami polgári iskolához he­
lyeztetett át. Kupcsok Antónia oki. ta­
nítónő helyettesként alkalmaztatott a 
kisbágyoni róm. kath. elemi iskolához.

A vallás és közoktatásügyi minisz­
ter a Salgótarjáni Kőszénbánya r. t. igaz­
gatóságának 30.800 Pengős és a Salgó­
tarjáni Acélgyári Gyermeksegélyzö Nő­
egylet 4480 Pengős kulturális adományá­
ért és a népoktatás érdekében tanúsított 
nagylelkű, hazafias áldozatkészségért 
őszinte köszönetét és elismerését nyil­
vánította, A fenti összegekből 1412 isko­
lás gyermek ruháztatott fel, az árva tan­
kötelesek 2800 P. értékben ingyen tan­
szereket kaptak.

Iskola és ovoda látogatás volt Sal­
gótarján, Etes-Amália-telep, Zagyvapál- 
falva, Kotyháza, Kazár, Nemtibánya- 
Horthy-telép, Inaszó-telep, Mátranovák, 
Jánosakna, Forgácsakna, Somlyótelep, 
Baglyasalja, Kist erenye-Chorin telep. A 
tanítási illetve az óvodákban a foglalkoz­
tatási eredmény igen jó, a kitünően fel­
szerelt bányatársulati iskolában pedig 
kiváló.

E kiszállásokon kívül a polgári is­
kolai felügyelő meglátogatta a szécsényi, 
balassagyarmati és a salgótarjáni állami 
polgári iskolákat.

Végül örömmel jelenti a kin tan­
felügyelő, hogy a M. Tudományos Aka­
démia báró Wodiáner-féle diját, illetve 
a vallás és közoktatásügyi miniszter ez­
zel egyenértékű elismerő‘okiratát és 200 
Pengős jutalmát a folyó . évben is Nóg- 
rádvármegye egyik kiváló igazgató taní­
tója Trunkó Lajos Nemtibányatelepi igaz­
gató tanitó kapta meg.

fogni; beszélni akart vele, megkérdezni 
mi a kívánsága? De az elsiklott előle 
mint a köd, végre egy ajtó mögött eltűnt 
és bezárult mögötte az ajtó. Nem tudott 
a sötétben tájékozódni, hogy hol van? 
Vissza fordult tehát a szobája felé, ak­
kor vette észre, hogy az egyik papucsát 
elvesztette.

Meggyujtotta a gyertyát és elmen*, 
vissza megkeresni a papucsot.

Nagysokára megtalálta egy bezárt 
ajtó előtt. Elkezdett a gyertyával vizsgá­
lódni és megdöbbenve látta, hogy az a 
Teréz kisasszony szobájának az ajtaja.

Fönt a bástyák virágai között sé­
táltak ketten az alkonyodó nap fényében. 
A leány megint évödött vele.

— Nagyon szeretném megváltani a 
szomorú szőke hölgy lelkét, de ehhez a 
kegyed beleegyezése is szükségek ked­
ves kisasszony, — mondta a fiatal ember 
és forrón megcsókolta a szép leány kezét.

Úgy történt aztán, hogy az inspek­
tor és Teréz kisasszony házassága hama­
rabb megtörtént, semmint a birtok rendbe 
lett volna hozva, —f ebben már a fiatal 
inspektorné is segített férje urának.

Azóta nagy idő telt él; — a birtok 
és a vár többször cserélt gazdát azóta •. 
ma már omladozó bástyáin és üres tor­
nácain siri éjszakákon, vadul seper a tót 
hegyek szele. . M. D.

Hírek és különfélék.
Személyi hírek. Dr. Sztranyav- 

szky Sándor belügyminiszteri államtitkár, 
képviselőnk Nógrádmarcalból Svájcba 
Neuchatelbe utazott Ilonka leánya láto­
gatására. — Liptay B. Jenő igazgató és 
Zorkóczy Samu főtanácsos 3 heti ang­
liai tanulmányútra utazott el.

Eljegyzések. Fekete Olga és 
Lonsták Ede műszaki bányatisztviselő hus- 
vét hétfőjén tartották eljegyzésüket. — Ujj 
Antóniát ifj. Takács Ferenc, kereskedő 
jegyezte el husvét vasárnapján. (Minden 
külön értesítés helyett.)

Kitüntetés. Horthy Miklós Ma­
gyarország Főméltóságu Kormányzója a 
miniszterelnök előterjesztésére bellusi Ba­
ross Árpád nyug, szécsényi járás f oszol- 
gabiró s földbirtokosnak a közélet terén 
kifejtett érdemes tevékenysége elismeré­
séül a m. kir. kormányfőtanácsosi cimet 
adományozta s ezzel megkoszorúzta régi 
kitüntetéseit, amennyiben a polgári hadi 
érdemkereszt 11. o., a Ferenc József rend 
lovagkeresztjét, a Vereskereszt hadiékit- 
ményes tiszti keresztjét már birta s Szé- 
csény várossal együtt több község dísz­
polgárának választotta. E legújabb kitün­
tetése vármegyeszerte őszinte örömet oko­
zott, mivel benne vármegyénk tősgyöke­
res fiát, a régi gazdának példaképül köz­
tünk maradt kiváló férfiát látjuk elism- 
merve, aki a tekintélytisztelet, a fegye­
lem, a közrendnek volt mindenkor retten- 
hetlen őre. Az a 30 esztendő, amit járása, 
élén eltöltött, a járás virágzó korának 
nevezhető, mert a vármegyében az ö já­
rása volt a minta járás.- Szigorúsága mel­
lett valóságos atyja volt népének, ’mert 
ami előny csak megszerezhető volt szá­
mára, azt megszerezte. Az utakat mind 
az ő szorgalmazására építették ki. A já­
rás minden fia ma is hálával ragaszkodik 
hozzá és népszerűsége közmondásszerü.

Köszönetnyilvánítás. Mindazon 
ismerősöknek, kik szeretett fiunk elhunyta 
alkalmával fájdalmunkat részvétükkel eny­
hítették ezúton mondunk hálás köszöne­
tét. A Róm. Kath. köri dalárdának is 
ezúton fejezzük ki hálás köszönetünket.

Fekete család.
Lövészet Hégely József a világ­

háborúban sokszorosan kitüntetett és se­
besült törzsőrmester városunkban a céllö­
vészetet fogja tanitani. A céllövömüvész 
a Tátrákért nyári helyiségében hetenkint 
kétszer fog órát adni. Az iskola kezdő­
dik jövő-héten kedden (26-án.) Tart egy 
hónapig. Részvételi dij lövészeknek, cser­
készeknek, leventéknek 2 pengő, mások­
nak 4 pengő. Beiratkozni lehet bármikor 
a Tátrákért vendéglőben. A katonaviselt 
székely menekült kéri a közönség szives 
támogatását.

Slrmegkoszoruzás. Nagypénte­
ken délután az Evang. Nőegylet Isten­
ben boldogult Jeszenszky Károly lelkész 
sírjához zarándokolt el, ahol a kiváló 
lelkész emlékét dr Csengődy Lajos em­
lékbeszéde elevenítette meg, aki letette 
a sirra a Nőegylet kegyeletének koszorú­
ját, ami után a szépszámú közönség ke- 
gyeletes érzésekkel oszlott szét.

Építkezés. A szolgabirói palota 
építkezésének pályázati határideje lejárt 
az építkezést Haluskáy Sándor budapesti 
mérnök kapta meg, akki eddig már a 
patakszabályozást és vágóhíd építkezést 
is eszközölte. Üzemvezetője Szmolka Mi­
hály mérnök, aki lelkiismeretes tisztvise­
lőnek bizonyult. A városi kisiparosság és 
a munkanélkül álló munkások remény­
kedve várják, hogy az építkezésnél első­
sorban részesülnek munkában. Kívánatos 
is, hogy ebben a városban forogjon az a 
pénz s a munkaalkalom áldásos hatását 
az egész város szemlélhesse és érezhesse.

Turisták. A Magyarországi Ká- 
pátegyesület központja, valamint összes 
osztályai f, évi május hó 1-én kirándu­
lást rendeznek .Somoskő—Salgóvárába, 
mely alkalommal, tartják meg vándor­
gyűlésüket Salgóvárában, miért is kér­
jük egyesületünk t. tagjait, a város ter­
mészetkedvelő polgárait, hogy minél szá­
mosabban vegyenek részt ezen kirándu­
láson: mely egyúttal e.zévi első hivatalos 
kirándulásunk is. Dr. Förster Kálmán ve­
zetésével. Indulás május hó 1-én (vasár­
nap) vónattal a főtéri állomásról reggel 
6 óra 18 perckor. Osztályelnökség.

Eladó egy kifogástalan jó beren­
dezett lakóház mely áll: 3 szoba 1 für­
dőszoba teljes berendezéssel, konyha, ve­
randa, és több mellékkeiyiaéggel, Bőveb­
bet: Okolicsánvi Lajos FQIekl-ut 446 alatt

Meghívó. Mi a rozsnyói katholi- 
kus és evangélikus gimnáziumoknak 
„öregdiákjai* — tekintet nélkül a vég­
zett osztályokra — május hó 8-án, va­
sárnap délelőtt 10 órakor közös orszá­
gos találkozóra és ünnepélyes alakuló 
közgyűlésre jövünk össze Budapesten a 
pesti Vigadóban (V. Vigadó tér 2), 
amelyre diák társainkat és hozzátartozói­
kat tisztelettel meghívjuk. A közgyűlés 
után ugyancsak a pesti Vigadóban tár­
sas közebéd. A társas ebéd ára öt pengő. 
A szervező bizottság felkéri a résztvenni 
óhajtókat, hogy jelentkezésüket (kötele­
zettség terhe mellett) f. év május 2-ig 
bejelenteni szíveskedjenek a bizottság 
alanti cimére: A Rozsnyói öregdiákok 
Szövetségének szervező bizottsága Buda­
pest, IX. Ferenc körút 33. I. 11. Telefon 
József 331—84. Postai pénzküldemények 
kizárólag szövetségünk pénztárnoka Rei- 
chert Gyula igazgató (VI. Hungária 
körút 155) cimére küldendők. Dr. nagy- 
szandai Szekeres Kálmán a szervező bi­
zottság elnöke.

Levente hírek. A salgótarjáni 
városi válogatott football csapat május 
15.-én mérkőzik a jászberényi városi le­
venték válogatott footballcsapatávak A 
mérkőzés a S. B. T, C. pályán fog lezaj­
lani. — 274 levente megy május 15-én 
turista kirándulásraGalyatetőre. — Május 
8.-án rendezik a Kiszagyvavölgyi levente 
egyesületek (Samsonháza) alosztályai házi 
atlétikai versenyüket. — Kisbárkány házi 
atlétikai versenyének eredményei. 100 m. 
síkfutás Sánta József 12 mp?. 4x100 sta­
féta 49 mp. nagyszerű eredmény. Sulydo- 
bás 9'48 m. Távolugrás 4 83 m. 1500 m. 
síkfutás Sánta László 4 p. 28 mp. Az 
eredmények oly kitűnőek, hogy figyelemre 
érdemesek.

Meghívó. Az acélgyári elemi is­
kola folyó hó 26-án, kedden d. u. 5 
órakor az Olvasóegylet dísztermében 
Mesedélutánt rendez, melyre a mt. szü­
lőket s gyermekbarátokat szívesen látja 
a Tanítótestület. Megismerve gyermekeik 
szivét, lelkét nemesitő szórakozását, örö­
müket találják azokban s megtanulják, 
hogy milyen anyagra van szüksége a 
gyermek meseszomjas csapongó fantá­
ziájának. Belépődíj nincs, azonban ado­
mányokat a Gyermeksegélyzö Nőegylet 
javára köszönettel fogad a Rendezőség. 
Műsor: 1) Prológ. Elmondja Skultéti 
Margit II. o. t., 2) Magyar dalok. 3 szó­
lamra. Énekli az V. oszt., 3) „Magyar 
gyermek gondolj rája." Irredenta jelenet. 
4) Zászlóhimzés. Szavfftfa Mayer Gizella 
IV. o. t., 5) Magyar dalok. Énekli a IV. 
f. oszt. 6) Mesét mond: Bauer Irénke 
tanitónő. 7) Határoszlop. Alomkép. Elő- 
adják az V—VJ. oszt. növ. 8) Ilyen fiú 
legyek. Szavalja Holles József IV. o. t.
9) Reggel az erdő. Énekli a VI. o. t.
10) Jancsi urfi és az óriás. Mesefilm.

Legmakacsabb bélrenyheségnél 
is használ a

Parádi víz
vérszegényeknek orvosilag javalva.

— Ha fáj a feje és Médttl, 
ha teltséget, bélizgalmat, gyomorégést, 
oldalszurást, mellszurást és szívdobogást 
érez, igyék minél előbb valódi „Ferenc 
József" keserüvizet. Gyomor- és bél-' 
szakotvosok-bizonyítják, hogy a Ferenc 
József víz remek természetalkotta has­
hajtó. Kapható gyógyszertárakban, dro­
gériákban és füszerüzletekben.

' Aktuális Beethoven anekdota. 
A „Bibliotek fár Unterhaltung u. Wissen- 
schaft* cimü 1900 évben megjelent fo­
lyóiratban olvassuk a következő érdekes 
cikket: 1845. évi augusztus 12-én Boun 
városban, messze vidékről gyűltek össze 
az emberek hogy részt vegyenek, Beet­
hoven szobrának leleplezési ünnepélyén. 
Az utolsó pillanatban a rendező bizott­
ság elnöke Humbold Sándor báró, arról 
értesült, hogy az ünnepélyre, illusztris 
vendégek érkeztek a városba és pedig 
Viktória angol császár és királynő, IV. 
Frigyes Vilmos porosz királlyal és nagy 
kíséretükkel együtt. A tribünökön már 
hely nem volt és igy 'a szoborbizottság 
elnöke nem tudta a fejedelmi, legmaga­
sabb vendégeket rangjukhoz illően elhe­
lyezni. Kapóra jött Gráf Fürstenberg 
ajánlat, hogy a legmagasabb vendégeket 
a szoborral, szemben levő palotájában 
helyezze el, a palota ablakaiból kényel­
mesen nézhetik végig az ünnepélyt’ 
Ének és zeneszólamok közepette lehul­
lott a lepel az ércszoborról, ebben a 
pillanatban IV Frigyes Vilmos király han­
gos nevetésre fakadt, mert Beethoven 
szobra háttal fordult a királyi vendégek 
felé. Humbold e válságos pillanatban a 
következőképen magyarázta meg az il­
letlen helyzetet: „Felség nagyon jól 
tudja, kitűnő komponista és kiváló mu­
zsikus volt, de sajnos mindig goromba 
ember volt és még most is, mint látja, 
az is maiadt. (Dr. S. J.)

Presbiteri beiktatás. Folyó 
április hó 18-án, husvét másodnapján d. 
e. 11 órakor, az ev. templomban az ujo- 
nan megválasztott ref, presbiterek eskü­
tétele és ünnepélyes beiktatása lélek­
emelő módon folyt le. Lipthay B. Jenő, 
egyházi főgondnok, meleg szavakkal üd­
vözölte a templomot zsúfolásig megtöltő 
híveket és az uj presbitereket. Nagy ha­
tású beszédében kiemelte a presbiteri 
tisztség magasztos és fontos hivatását 
és az uj presbiterek az egyházzal szám­
ben fennálló pontos és lelkiismeretes kö­
telesség teljesítésére kérte. Beszéde vé­
gén a híveket a 7-ik dicséret II. versé­
nek eléneklésére szólította fel. Az uj 
presbiterek eskütétele után Szabó D. ref. 
lelkész gazdag és mély tartalmú beszé­
dében az isten és a haza fogalmáról em­
lékezett* meg és a híveket ezek szereiére 
buzdította, majd megáldotta az uj pres­
bitereket s utána úrvacsorát osztott.

„Manaa* Nógrádi-estje. Mindég 
inpozánsabban és színesebben bontako­
zik ki az a nagyszerű műsor, melyet a 
Mansz rendezősége a Nógrádi est kelé­
tében fog bemutatni. Felbecsülhetetlen 
az az érték amelyet a bemutatandó ru­
hák és kézimunkák képviselnek. Az 
anyag összegyűjtésében a járási jegyzők 
fáradhatatlan szorgalommal elérték azt, 
hogy Salgótarján közönségének egy fe­
lejthetetlen, magas művészi nivóju estben 
lesz részük. Részletes program falraga­
szok utján lesz közölve.

Már eszkimó cserkészek is 
vannak. A Nemzetközi Cserkészlroda 
érdekes hírként közli, hogy alaskában 
megalakult az első eszkimó cserkész e«a- 

Amerikai mi ív... .u vk lak

Fenséges élvezet mellett az 

egészségre leghasznosabb 
a

„ K a t h r ei n e r- K11 e i p p 

malátakávé“
Naponta 

nagy megtakarítást jelent 
a háztartásban.Milliók itala
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Jó családból való fiú tanulónak 
fizetéssel azonnal felvétetik Mayer Kál­
mán fiiszer és csetnegekereskcclcscben.

135 Q öles házhely eladó. 
(Forgácsi utón) továbbá 700 □•öles 
príma szántó (Baglyasi dűlőben) Cim a 
kiadóban!

Nagy kerti műkő virágvázák 
eladók és rendelhetők. Fö-u 304. sz. 
alatt.

Nógrád és Hont közigazgatásilag 
egyelőre egyesitett vármegyék alispánjától 
6987/1927 szám.

Megsemmisítés.
D’utsch Manó balassagyarmati la­

kos részére 1926' évi május líó 20-án 
961/1926 utl. nyilvántartási és 471 372 
sorszám alatt Csehszlovákia, Románia és 
Ausztria területére, továbbá Deutsch 
Mauóné balássagyprmali lakos háztartás­
beli részére 1926 évi december hó ’-én 
2048/1926 utl. nyilvántartási és 515 896 
sorszám alatt Csrhszlovákiá és Ausztria 
területére családi ügyben egy évre kiál­
lított útlevelek Csehszlovákia területén 
utazásuk közben ismerétjén módon ál­
lítólag vasúton elveszt, k. Érvénytelennek 
nyilvánítom.

Felkérem a hatóságokat, hogy a 
fentebb jelzett útleveleket feltalálás ese­
tén bevonni és hatóságomhoz juttatni 
szíveskedjenek,

Balassagyarmat 1927 április 16-án. 
alispán h.
Kubicza 

h. vm. főjegyző.

Régóta érzett hiányt fog a 
Singer varrógép részvénytársaság ápri­
lis hó közepén újból megnyíló fióküz­
lete kielégíteni. Az újonnan tpegr.yiló 
Singer fióküzlet, Salgótarján Fö-ucca 75 
szám alatt, a Katii, temlommal szemben 
létesül, ahol ezentúl újból kaphatók lesz­
nek a sokáig nélkülözött Singer varró­
gépek, Singer alkatrészek, Singer tűk, 
Singer fonal, Singer olaj slb.

ezt a cserkész csapatot egy nagy északi 
prémtelep eszkimó gyermekeiből s a 
mozgalom nagy nevelő erejével próbál­
nak kultúrát teremteni a nagyrészben 
még nomád életet élő eszkimók között. 
Az Alaskában megjelenő eszkimó nyelvű 
újság — mely szintén misszionáriusok 
munkája — ismertette a mozgalmat és 
a többi telepek fiatal eszkimóit is cser­
kész csapatok, alakítására serkentette. 
Nem lehetetlen, hogy a legközelebbi 
nemzetközi cserkészösszejövetelen nem­
csak néger, de eszkimó cserkészek is je­
len lesznek.

A budapesti nemzetközi vá­
sár kedvezményei. Április 30-án nyit­
ják meg az Iparcsarnok összes helyisé­
geiben és külön erre az alkalomra épí­
tett pavilonokban a Budapesti Nemzet­
közi Vásárt. A vásár rendező bizottsága 
azok számára, kik . a magyar át ukiállitást 
meglátogatják, különböző kedvezménye­
ket biztosított. Ezeket a kedvezményeket 
elsősorban természetesen vidéki és kül­
földi látogatók vehetik igénybe. A ma­
gyar hatóságok, valamint közlekedési vál­
lalatok által a Budapesti Nemzetközi Vá­
sár idejére engedélyezett kedvezményeket 
kizárólag csak az élvezheti, aki a vásár 
vezetősége által kiadott vásárigazolványt 
megszerzi magának. Belföldiek számára 
kétféle vásárigazolvány készüli; külön a 
látogatóknak és külön a kiállítóknak. A 
látogatóknak április 29-től május 12-ig 
nyújtanak menetdij kedvezményeket. A 
látogatói vásárigazolványok erre vonat­
kozó szövegei megfelelő tájékoztatást ad­
nak. A látogatói vásárigazolványok a vá­
sár tb. képviselőinél, szerezhetők be. A 
vásárigazolvány névre szól és csak egy 
személy veheti igénybe azt. Az igazolvá­
nyok gyermekek részére nem érvényesek. 
A múlt évi kedvezményektől lényegesen 
eltérő körülményként kiemeljük azt, hogy 
ebben az évben a Budapesti Nemzetközi 
Vásárra kedvezményesen utazó kiállítók­
nak és látogatóknak a kiindulási állomá­
son teljesáru jegyet kell váltaniok, .mcly- 
lyel ingyen utazhatnak vissza. Éppen 
ezért a menetjegyek az utazás vegéig 
gondosan megőrzendők. A látogatók el­
szállásolásáról Budapest Székesfőváros 
Idegenforgalmi Hivatala és pályaudvari 
kirendeltségei gondoskodnak. Lakásokat 
bárki előre is megrendehet, ha vásáriga­
zolványról leszakított levelezőlapot be­
küldi az idegenforgalmi hivatalnak. Ter­
mészetesen mindenki olyan áru lakást 
kérhet, amely társadalmi és vagyoni vi­
szonyainak leginkább megfelel. A vásár 
május 9-én fog bezárulni.

Magyarok hódoló tisztelgése 
XI. Piua pápánál. A magyar zárán- 
dokiások hivatalos rendezője, az Orszá­
gos Katolikus Szövetség Országos Nem­
zeti zarándoklást rendez május 22-iki in­
dulással Assisibe és Rómába. A magyar 
katolikusok e hivatalos zarándoklása 
összekapcsolódik azzal a hódoló tisztel­
géssel mert XI. Pius pápa május 31-én 
ünnepli születésének 70-ik évfordulóját 
ebből az alkalomból a magyar zarándo­
kok kihallgatáson jelennek meg O Szent­
ségénél a Vatikánban. A zarándoklás 
megtekinti Velencét- Firenzét-Assisil-Ró­
mát. Kirándulás Nápolyba. Visszaérkezés 
jun. 9-én, délben Budapestre. Az utazás 
dijai, amelyben a teljes ellátás, elszállá­
solás is benne foglaltatik Ill/b. osztály 
160 Pengő, Ilf/a. osztály 280 Pengő, II. 
osztályon 450 Pengő. A Katolikus Szö­
vetség ezúton is felhívja az összes plé­
bániákat, katolikus egyesületeket és in­
tézményeket, valamint az összes katoli­
kusokat arra, hogy ebben a zarándokló­
ban minél nagyobb számban vegyenek 
részt, hogy minél impozánsabb legyen 
az a tisztelgés, amikor is a Pápa öszent- 
ségénél, annak 70-ik születése napján 
nála megjelennek. Jelentkezni az Orszá­
gos Katolikus Szövetség irodájában Bu­
dapest IV. Ferenciek tere 7 III. lépcső 
j. emelet 8 lehet.

Salgótarjáni APOLLÓ MOZGÓ heti műsora

kezdet* hétköznap eate fél 9 órakor, vasár és Ünnepnap 
délután 4, 6 és fél 9 órakor.

Szombat Vasárnap Kedd Csütörtök Péntek
Ápr. 23. 24. 86. 28.

A hegyek hercege.
13 Jelvonásban.
Főszerepben: 

HARRY PIEL 
Vígjáték. Híradó.

16 éven felülieknek.
Ml MODERNEKI 
7 felvonásban.
Kiegészítésül:

Gróf Macaroni. Hiradó

A nagy hercegnő 
és a pincér.

7 felvonásban.
Kiegészítésül.'

Viharos házasság.

CS1ZI jod-brom fürdő.
Érelmeszesedésnél, golyvánál, mirigy, 

csont bőrbájoknál, hüdésekvél 
kiváló gyógy hatású 

mert vertisztiló és idegerősitő.
Vérszegény, angolkcros, gyermekek­
nél specifikum. Lapunk előfizetőinek 

nagy kedvezményt nyújt a 
Fíirdcigazg .tósá£. 
Csizfürdőn, Solvcnsko.

Nógrád és Hont közigazgatásilag 
egyelőre egyesitett vármegyék alispánja. 
6706/1927 szám.

Megsemmisítés.
Balogh Béla volt salgótarjáni lakos 

részére 1922 évi április hó 29-én 412/ 
1922 utl. szám és 123 734 sorszám nlr.lt 
Románia területére családi ügyben egy 
évre kiállított útlevele állítólag elveszett. 
Érvénytelennek nyilvánítom.

Felkérem a hatóságokat, hogy n 
jelzett útlevelet feltalálás esetén bevonni 
s hatóságomhoz juttatni szíveskedjenek:

Balassagyarmat, 1927 április 13.
Baross 
alispán.

y Michelin Pneu ’ 
autófclszerelések, Fosd alkat-. ' 

részek legolcsóbban ;4 i 
NAGY JÓZSEF Budapest, . í 

j IV., Andrássy-ut 34. Telefon: 221-$?.'j'

Hölgyek figyelmébe’!! ‘ "Leg­
újabb divatu gumrnifüzőt kórházi orvps- 
tanárok által elismert szabású, haskötőt 
készít. Weiszbergerné „Munkásszövelke- 
zet“ udvar (Er’zsébet-tér.) 3

Olcsó fllrdŐBÓB. n cslrí jöd-bróm 
fürdő lapunk t. előfizetőinek nz elő- és 
az utóidényekben 40 százalékos, n fői- 
dényben pedig 20 százalékos kedvez­
ményt biztosított. Érdeklődni lehet a 
fördő igazgatóságánál Csizfürdőn Slo- 
venskón.

—- Nyomatott: „ A M U N K A “ könyvnyomdában: Salgótarján - Nyomdatulajdonos:  Végh Kálmán. -

A lábápolás 
új módszere

Lábápló krémmel.

Hatása bámulatos, kezelése egyszerű. 
Az egyetlen lábápoló, mely minden­
féle lábbántanlmat azonnal és tökéle­
tesen megszüntet. Csodás hatását ezer 
köszönőlevél igazolja, mert nincs az a 
lábfájás, legyen az izzadással járó vagy 
égető érzés, pöffedtség, lábak daga- 
dúsa, hogy az egy kúra betartása u!án 
meg ne szűnjön. Hatásának titka, egy­
úttal óriási előnye zsíros tartalma, mely­
nél fogva hatása állandó, nem igényel 
mindennapos kezelést. Kenyje be csak 
egyszer lábát Csandr.-félc* Podollal s 
lábizzadása azonnal megszűnt, lába 

; visszanyeri rendes puhaságát, üde, íiiss J 
lesz, járhat, dolgozhat sportolhat vele, 
nem érzi, hogy cipő tyukszemképző- 
désnek elejét veszi, megvédi a megfa- 
gyástól és a dr.gadástól. Na kiséilc- 
tezzen különféle szerekkel, a Podol 
minden lábbántnlmat, biztosan meg­
szüntet. Egy doboz ára 1 pengő 35 
fillér, utasítás mellékelve. Kapható 
minden gyógyszcrtárban.drogucriában, 
Szétküldi a magyarországi lerakat: Mar- 
gulit drogueria, Budapest Nándor u 23.

Nagy ra becs üli Hölgyeim és Uraim 

oda’Vissza
megtakarítja útiköltségét ha Budapesten 

.csak az udvarban,
Cim: Olcsó • Maradékvásár Budapest 

32 Király ucca 32.
alatt vásárol: ahol

1 méssr schiffout, vagy vásrnht már 65 fil­
lérért, festői v.igy dclént 78 fillérért, kann- 

•V.ÍS7.1 v.-.gy anj»int nv'tarcnkint 98 fillérért, 
poháttöilőt darabonként 65 fillérért, pilcé tö­
rölközőt 65 fillérért, zsebkendőt 27 fillérért* 
duplaszcics női szövetet 1 pen^ő 98 fillérért, 
dupl.tszélcs ícríisrövct 5 pengő 50 fillérért,
2 méter hosszú fehérített ké?z lepedőt 3 pen­
gő 50 fillérért, virágos Vdttap.iplant 12 pengő 
72 fillérét u. ni. ágygarniturákf 87őnyfgck fér­
fi és női kész fehér neműek, gyapjúi, övét és 
selyemmaradékok minden elfogadható árban.
Postai rendeléseket lelkiismeretesen 

teljesítünk!
Kcije árjegyzékünket.

Értesítés.
Tisztelettel értesitem a n. é. közön­
séget, hogy vendéglőmet újból át­

szervezem, modern -tekepályával 
és kerthelyiséggel kibővítem.

A tekepályát már f. hó IZ-cn (szom­
baton) üzembe helyezem-
Kitűnő konyhát szereltem fel. 

Abouánsokat felfogadok. Elsőrendű 
mérsékelt áru italokról jó zenéről gon­
doskodom. Előre is biztosítva t. ven­
dégeimet ponto.s és előzékeny kiszol­
gálásról szives pártfogást kér.

Tisztelettel:
Sándor Nétusz 

vendéglős.

Hiszek egy Istenben, 
Hiszek egy Hazában, < 
Hiszek egy isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában 

Amen.

hirdessünk:

A MUNKA
Politikai hetilapban

Készítünk terveket | 
modern, gazdaságos és csinos ' 
kivitelben. — Költségvetéssel 
mindenkora legolcsóbb árban 
állunk az épittetők rendel- 
— — kezésére. — ~

Vállaljuk lakóházak, 
villák, gazdasági épületek, 
járda, hid, csatornázás stb. 
elkészítését előnyös felléte- > 
— — lek mellett. — —.

Az építkezési szakmába 
vágó ügyekben mindenkor 
díjmentesen állunk az épít­
kezni óhajtók rendelkezé- 
— — sére. — — s '■ 
Kedvező fizetési feltételek

Salgótarjáni Épitőmuakások 
Termelő Szövetkezete ‘ 

építési vállalkozók.
Stilgóterjón, (FüJakí-n. 4S8|7.) saját Ei« 

lutururbón telefon Salgótarján JS

fctnceaide . j , 
d .- ö

3/1 

romlkak olcsón és ízlésesen készülitek 
A MUNKA nyomdában. - >•

Újból megnyílik • í 
április havában a 

sInGer 
, FIÓKÜZLET > • 

SALGÓTARJÁNBAN 
1-ő-ucca 75 szám alatt.

A Kath. templommal ■ széniben. #

Budapesti Nem­
zetközi Vásár 

1927. április 30-tól május 9-ig 

50 c|0 utazási kedvezmény 
az összes belföldi vasutakon és hajókra 

Vásárignrolványok kaphatók : 
és felvilágosítást nyújt a 

Vásáriroda:Budapest 
V. Alkotmány-ucca 8.

A vásárigazohányok ára !’• 3 20


